Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»

ПРОТОКОЛ

09.06.2014 г.

№07

Якутск

Заседания Ученого совета Северо-Восточного федерального университета (СВФУ)

Председатель –

Михайлова Е.И.

Ученый секретарь –

Дьячковский С.Н.

Присутствовали –

50 из 73 членов Ученого совета. Кворум имеется
(явочный лист прилагается).

Повестка дня:

1. О программе модернизации имущественного комплекса СВФУ.

2. О введении в штатное расписание кафедр должности профессора-исследователя.

3. О командировании аспиранта кафедры французской филологии Васильевой Алины Петровны в Университет Тюбингена (Германия) и командировании доцента кафедры английской филологии Корякиной Анжелины Анатольевны в Университет Латвии.

4. О представлении кандидатур аспирантов СВФУ на получение стипендии Президента Российской Федерации и стипендии Правительства Российской Федерации.

5. Об утверждении отчета о результатах самообследования образовательной программы 100103.65 «Социально-культурный сервис и туризм».

1. СЛУШАЛИ:

В.П. Копылова – о программе модернизации имущественного комплекса СВФУ.

Вопросы:

Половинкин Ю.Т. - когда завершится реконструкция памятника ветеранам и строительство сквера профессоров?

Ответ:

В этом году.

Семенов М.Ф. - вновь создаваемая военная кафедра будет включена?

Ответ:

Да, предусмотрим.

Саввинова Н.А. - маганский полигон?

Ответ:

Сумма предусмотрена. Капительный ремонт будет.

Михайлова Е.И. - прошу переговорить по гаражам.

Ответ:

Да, сделаем.

Платонов Д.Н. - просим включить в программу строительство летнего спортивного лагеря в с. Хатырык.

ВЫСТУПИЛИ:

Сивцев И.С. - программу надо сделать по годам.

Михайлова Е.И. - включить в программу модернизации имущественного комплекса СВФУ строительство объектов для научных институтов, пунктов питания в студенческом городке, реконструкцию общежитий, капитальный ремонт объектов филиалов СВФУ.

ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить программу модернизации имущественного комплекса СВФУ.

2. СЛУШАЛИ:

С.Н. Унарову, Т.А. Корнилова, В.В. Лукину – о введении в штатное расписание кафедр должности профессора-исследователя.

Вопросы:

Михайлова Е.И. - обязательства А.П. Оконешниковой четко не прописаны.

Ответ:

Унарова С.Н. - подготовка четырех кандидатских диссертаций и двух докторских.

Михайлова Е.И. - согласится ли Гоголева П.А. включить в план исследовательской деятельности Ленские столбы?

Гоголева П.А. - да, конечно.

ПОСТАНОВИЛИ:.

2.1. Ввести в штатное расписание кафедры с экспертизы, управления и кадастра недвижимости ИТИ должность профессора-исследователя с 01 сентября 2014 г.;

2.2. Ввести в штатное расписание кафедры социальной и этнической психологии должность профессора-исследователя  01 сентября 2014 г.;

2.3. Ввести в штатное расписание кафедры экологии должность профессора-исследователя  01 сентября 2014 г.;

2.4. Рекомендовать кандидатуру Гаврильевой Туяры Николаевны на замещение должности профессора-исследователя кафедры экспертизы, управления и кадастра недвижимости ИТИ;

2.5. Рекомендовать кандидатуру Анастасии Петровны Оконешниковой на замещение должности профессора-исследователя кафедры социальной и этнической психологии;

2.6. Рекомендовать кандидатуру Парасковьи Алексеевны Гоголевой на замещение должности профессора-исследователя кафедры экологии;

2.7. Контроль исполнения данного постановления возложить на проректоров по направлениям.

3. СЛУШАЛИ:

К.К. Кривощапкина, А.И. Иконникову – о командировании аспиранта кафедры французской филологии Васильевой Алины Петровны в Университет Тюбингена (Германия) и командировании доцента кафедры английской филологии Корякиной Анжелины Анатольевны в Университет Латвии.Вопросы:

Вопросы:

Саввинова Н.А. - Васильева А.П. с французским языком что будет делать в Германии?

Ответ:

Васильева А.П. - там находится наш научный консультант по теме исследования (психолингвист).

Павлов Г.Н. - долгое отсутствие данного сотрудника не отразится на работе УНИР?

Ответ:

Кривошапкин — да, может отразиться.

Половинкин Ю.Т. - латышский знаете?

Ответ:

Корякина А.А. - нет, но там выучу.

Половинкин Ю.Т. - кто вас будет заменять?

Ответ:

Павлов Г.Н. - по внутреннему совместительству.

ПОСТАНОВИЛИ:.

3.1. Командировать Васильеву Алину Петровну, аспиранта кафедры французской филологии ИЗФиР, ведущего специалиста Центра поддержки научных программ и грантов УНИР в Университет Тюбингена (Германия) с 01.10.2014 г. по 31.03.2015 г. с сохранением заработной платы;

3.2. Командировать доцента кафедры английской филологии  Корякину Анжелину Анатольевну в Университет Латвии (Рига) с 01.09.2014 г. по 31.06.2015 г. с сохранением заработной платы;

3.3. Васильевой А.П. предоставить отчет по командировке директору ИЗФиР О.А. Мельничук;

3.4. Корякиной А.А. предоставить отчет по командировке директору ИЗФиР О.А. Мельничук;

3.5. Контроль по исполнению данного постановления возложить на проректора по гуманитарному направлению А.А. Бурцева.

4. СЛУШАЛИ:

К.К. Кривошапкина – о представлении кандидатур аспирантов СВФУ на получение стипендии Президента Российской Федерации и стипендии Правительства Российской Федерации.

ВЫСТУПИЛИ:

Михайлова Е.И. - руководители учебных подразделений плохо проработали данный вопрос.

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Представить на получение стипендии Президента Российской Федерации кандидатуры:

· Юлии Владимировны Ефимовой, аспиранта Педагогического института;

· Анны Дмитриевны Саввиной, аспиранта Педагогического института;

· Людмилы Германовны Мариновой, аспиранта Медицинского института;

· Ньургуна Афанасьевича Григорьева, аспиранта Исторического факультета.

· Представить на получение стипендии Правительства Российской Федерации кандидатуры:

· Айталины Алексеевны Максимовой, аспиранта Медицинского института;

· Веры Алексеевны Варламовой, аспиранта Педагогического института.

4.2. Управлению научно-исследовательских работ (К.К. Кривошапкин) предоставить необходимые документы в Департамент государственной политики в сфере высшего образования Министерства образования и науки Российской Федерации в срок до 1 июля 2014 г.;

4.3. Контроль исполнения данного постановления возложить на проректора по техническому направлению А.В. Ермакова.

5. СЛУШАЛИ:

А.А. Борисову – об утверждении отчета о результатах самообследования образовательной программы 100103.65 «Социально-культурный сервис и туризм».

ВЫСТУПИЛИ:

Бурцев А.А. - прошу исправить ошибки в отчете.

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Признать образовательную программу 100103.65 «Социально-культурный сервис и туризм» соответствующей содержанию и качеству подготовки обучающихся и выпускников требованиям государственного образовательного стандарта.

5.2. Утвердить отчет о результатах самообследования по специальности 100103.65 «Социально-культурный сервис и туризм».

Председатель

Е.И. Михайлова

Ученый секретарь

С.Н. Дьячковский